
Είδος: Εφημερίδα / Κύρια / Περιφερειακή / Ημερήσια / Ν. Κυκλάδων
Ημερομηνία: Παρασκευή, 23-10-2015
Σελίδα: 2
Μέγεθος: 741 cm ²

Μέση κυκλοφορία: Μη διαθέσιμη

Επικοινωνία εντύπου: 22810 86900

Λέξη κλειδί: ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑ

Εντός Νοεμβρίου αναμένεται η 
οριστική προκήρυξη των τεσσά-
ρων προγραμμάτων του νέου 
ΕΣΠΑ, σχετικά με την αναβάθμιση 
μικρών υφισταμένων επιχειρή-
σεων, την ενίσχυση τουριστικών 
επιχειρήσεων και της αυτοαπα-
σχόλησης πτυχιούχων Τριτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης, καθώς και τη 
νεοφυή επιχειρηματικότητα.

Στόχος του προγράμματος για τις μικρές 
υπάρχουσες επιχειρήσεις είναι η αναβάθ-
μιση του επιπέδου επιχειρηματικής οργά-

νωσης και λειτουργίας των ΜΜΕ, στους οκτώ 
στρατηγικούς τομείς της χώρας, προκειμένου 
αυτές να αξιοποιήσουν τα ανταγωνιστικά τους 
πλεονεκτήματα, βελτιώνοντας τη θέση τους στις 
εθνικές και διεθνείς αγορές.

Οι στρατηγικοί τομείς προτεραιότητας είναι: 
Αγροδιατροφή / Βιομηχανία Τροφίμων, Πολιτιστι-
κές και Δημιουργικές Βιομηχανίες (ΠΔΒ), Υλικά 
/ Κατασκευές, Εφοδιαστική Αλυσίδα, Ενέργεια, 
Περιβάλλον, Τεχνολογίες Πληροφορικής και 
Επικοινωνίας ΤΠΕ και Υγεία.

Ανάπτυξη ποιοτικά  
ολοκληρωμένων υπηρεσιών

Οι επιχειρήσεις θα ενισχυθούν προκειμέ-
νου να αναβαθμιστούν μέσω της αύξησης των 
επενδύσεων για τον τεχνολογικό και εμπορικό 
εκσυγχρονισμό τους, την υιοθέτηση της χρήσης 
των ΤΠΕ, την αύξηση του βαθμού τυποποίησης 
και πιστοποίησης των προϊόντων, την ανάπτυξη 
ποιοτικά ολοκληρωμένων υπηρεσιών, τη βελτίω-
ση της ποιότητας προσφερόμενων προϊόντων και 
υπηρεσιών. Συγχρόνως, με τη μεταφορά τεχνολο-
γίας και τεχνογνωσίας, αναμένεται να ενισχυθούν 
οι ικανότητες του παραγωγικού δυναμικού και 
να επιτευχθεί η αύξηση της ανταγωνιστικότητας 
των ΜΜΕ. Το πρόγραμμα χρηματοδοτείται με το 
συνολικό ποσό των 130.000.000 € (Δημόσια 
Δαπάνη) και θα υλοποιηθεί μέσω δύο (2) κύκλων 
προκήρυξης (1ος κύκλος 2015: 40% και 2ος 
κύκλος 2016: 60%).

Στο πλαίσιο του προγράμματος ενισχύονται 
έργα συνολικού προϋπολογισμού ύψους επέν-
δυσης (επιχορηγούμενος π/υ) από 15.000 € 
έως 200.000 €.

Το ποσοστό ενίσχυσης ορίζεται κατά μέγιστο 
στο 40% των επιλέξιμων δαπανών του επεν-
δυτικού σχεδίου. Στην περίπτωση πρόσληψης 
νέου προσωπικού, το ποσοστό επιχορήγησης 
προσαυξάνεται κατά 10 μονάδες μόνο μετά την 
πιστοποίηση επίτευξης αυτού του στόχου.

Προϋποθέσεις συμμετοχής
Τα εγκεκριμένα έργα θα υλοποιούνται εντός 

είκοσι τεσσάρων μηνών από την ημερομηνία 

έκδοσης της απόφασης ένταξης. 

Στο Πρόγραμμα μπορούν να υποβάλουν πρό-

ταση υφιστάμενες μικρές και πολύ μικρές επι-

χειρήσεις, που δραστηριοποιούνται αποκλειστικά 

στους 8 στρατηγικούς τομείς προτεραιότητας του 

ΕΠΑνΕΚ (εκτός του Τουρισμού). Εξαιρούνται οι 

δραστηριότητες που δεν στηρίζονται από το ΕΤΠΑ, 

καθώς επίσης και οι δραστηριότητες οι σχετικές 

με την εστίαση, το λιανικό εμπόριο και τον τουρι-

σμό. Επενδυτική πρόταση μπορούν να υποβάλουν 

οι επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην 

Ελληνική επικράτεια, επιχειρήσεις εταιρικού / 

εμπορικού χαρακτήρα (Ανώνυμη Εταιρία, Εταιρία 

Περιορισμένης Ευθύνης, Ομόρρυθμη Εταιρία 

ή Ετερόρρυθμη Εταιρία και Ι.Κ.Ε) και ατομικές 

επιχειρήσεις, επιχειρήσεις που δε βρίσκονται υπό 

πτώχευση, εκκαθάριση ή αναγκαστική διαχείριση, 

που δεν είναι προβληματικές και δεν εκκρεμεί 

σε βάρος τους ανάκτηση ενίσχυσης. Επιπλέον, 

οι επιχειρήσεις θα πρέπει να διαθέτουν ή να 

δεσμευθούν ότι θα μεριμνήσουν για τις κατάλ-

ληλες υποδομές με σκοπό την ελαχιστοποίηση 

των εμποδίων πρόσβασης ατόμων με αναπηρία, 

όπου αυτό είναι απαραίτητο και αναγκαίο και να 

υποβάλουν έως μία επενδυτική πρόταση ανά 

Α.Φ.Μ. Το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσ-

σονος σημασίας που έχει λάβει στο παρελθόν η 

επιχείρηση, συμπεριλαμβανομένης της ενίσχυσης 

από αυτή τη Δράση, δεν θα πρέπει να υπερβαίνει 

το ποσό των 200.000 ευρώ (ή 100.000 ευρώ 

για τον τομέα των μεταφορών) μέσα σε μία τρι-

ετία. Δεν έχουν δικαίωμα υποβολής πρότασης 

οι δημόσιες επιχειρήσεις, οι δημόσιοι φορείς ή 

δημόσιοι οργανισμοί ή/και οι θυγατρικές τους, 

καθώς και επιχειρήσεις που εξομοιώνονται με 

αυτές.

Επιλέξιμες Δαπάνες
Ως έναρξη επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 

ημερομηνία υποβολής της αίτησης χρηματοδότη-
σης. Στις επιλέξιμες δαπάνες περιλαμβάνονται: 
ο εκσυγχρονισμός και ποιοτική αναβάθμιση κτι-
ριακών και λοιπών υποδομών, η απλοποίηση/ 
αυτοματοποίηση λειτουργικών και παραγωγικών 
δραστηριοτήτων μέσω του εκσυγχρονισμού του 
εξοπλισμού και της εισαγωγής ή/και αύξηση της 
χρήσης ΤΠΕ, ο επανασχεδιασμός και πιστοποίηση 
λειτουργιών και προϊόντων των επιχειρήσεων 
μέσω τεχνικών οργανωτικής καινοτομίας, ενερ-
γειών αναδιάρθρωσης, επαναπροσδιορισμού 
προϊόντος/υπηρεσίας με την αξιοποίηση μεθο-
δολογιών Design, η απόκτηση τεχνογνωσίας για 
νέα προϊόντα και υπηρεσίες μέσω συμμετοχής 
σε εκθέσεις, συνέδρια κ.α, μετεγκατάσταση σε 
υφιστάμενες βιομηχανικές περιοχές (ΒΙ.ΠΕ), 
επιχειρηματικά πάρκα και τεχνολογικά πάρκα 
και αμοιβές για υπηρεσίες τρίτων.

Ενίσχυση 
τουριστικών επιχειρήσεων

Το πρόγραμμα στοχεύει στον εκσυγχρονισμό, 
την ποιοτική αναβάθμιση και τον εμπλουτισμό 
των παρεχόμενων προϊόντων και υπηρεσιών 
τους, ώστε να βελτιώσουν τη θέση τους στην 
εσωτερική και διεθνή τουριστική αγορά.  Φορέας 
Υλοποίησης είναι το Υπουργείο Οικονομίας, Υπο-
δομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού (ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ). 

Ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός κυμαίνε-
ται από 15.000€ έως 150.000 €. Το ποσοστό 
ενίσχυσης ορίζεται κατά μέγιστο στο 40% των 
επιλέξιμων δαπανών του επενδυτικού σχεδίου. 
Στην περίπτωση πρόσληψης νέου προσωπικού, 
το ποσοστό επιχορήγησης προσαυξάνεται κατά 
10 μονάδες μόνο μετά την πιστοποίηση επίτευξης 
αυτού του στόχου.

Ο προϋπολογισμός της δράσης είναι συνολικά 
50 εκατ. € σε 2 κύκλους (1ος κύκλος 2015: 40% 
και 2ος κύκλος 2016: 60%) με συγχρηματοδό-
τηση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Εκτιμώμενος αριθμός τελικών 
ωφελούμενων: Από 600 έως 700 Τουριστικές 
Μικρές και Πολύ μικρές επιχειρήσεις (ανάλογα 
με τους προϋπολογισμούς των εγκεκριμένων 
Επενδυτικών σχεδίων)

Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης  
Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας  
Εκπαίδευσης

Δυνητικοί δικαιούχοι της τρίτης δράσης είναι 
πτυχιούχοι τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης, οι οποί-
οι έχουν γεννηθεί πριν την 1.1.1991, για την 
έναρξη/υποστήριξη της άσκησης επαγγελματικής 
δραστηριότητας συναφούς με την ειδικότητά τους 
και την οργάνωση αυτοτελούς επαγγελματικού 
χώρου. Το ποσό ενίσχυσης θα είναι από 5.000 
έως 25.000 €. Από το πρόγραμμα θα χρημα-
τοδοτηθούν οι επαγγελματικές δραστηριότητες: 
ιατρού, οδοντιάτρου, κτηνιάτρου, φυσιοθερα-
πευτή, βιολόγου, ψυχολόγου, μαίας, δικηγόρου, 
αρχιτέκτονα, μηχανικού, τοπογράφου, χημικού, 
γεωπόνου, γεωλόγου, δασολόγου, ωκεανογρά-
φου, σχεδιαστή, δημοσιογράφου, συγγραφέα, 
διερμηνέα, ξεναγού, μεταφραστή, καθηγητή ή 
δασκάλου, καλλιτέχνη γλύπτη ή ζωγράφου ή 
σκιτσογράφου ή χαράκτη, ηθοποιού, μουσικού, 

χορευτή, χορογράφου, σκηνοθέτη, σκηνογράφου, 
ενδυματολόγου, διακοσμητή, οικονομολόγου, 
αναλυτή, προγραμματιστή, ερευνητή ή συμβούλου 
επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτέχνη, αναλογιστή, 
κοινωνιολόγου και κοινωνικού λειτουργού κ.α.

Το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας συμπεριλαμβανομένης της ενίσχυσης 
από αυτή τη Δράση, δεν υπερβαίνει το ποσό των 
200.000 ευρώ (ή 100.000 ευρώ για τον τομέα 
των μεταφορών) στην τριετία (τρέχον οικονομικό 
έτος και τα δύο (2) προηγούμενα οικονομικά έτη) 
πριν από την ημερομηνία ένταξης της πρότασης.

Οι επιλέξιμες δαπάνες θα αφορούν στον ανα-
γκαίο επαγγελματικό παραγωγικό εξοπλισμό σε 
ποσοστό έως 40% του συνολικού προϋπολογι-
σμού του σχεδίου, στο λειτουργικό κόστος της 
δραστηριότητας (ενοίκια επαγγελματικού χώρου, 
ασφαλιστικές εισφορές, παροχές τρίτων όπως 
π.χ. ΔΕΗ, ΟΤΕ, ΕΥΔΑΠ, φυσικό αέριο, κινητή 
επαγγελματική τηλεφωνία), στα έξοδα φιλοξε-
νίας σε θερμοκοιτίδες, σε δαπάνες προβολής 
και δικτύωσης, στο κόστος μισθωτής εργασίας 
(στην περίπτωση πρόσληψης υπαλλήλου) έως 
μιας ετήσιας μονάδας εργασίας (ΕΜΕ),στο γε-
νικό εξοπλισμό (γραφεία, καθιστικά κ.α.) και 
σε παρεμβάσεις προσβασιμότητας για ΑΜΕΑ. 

Σημειώνεται ότι, οι επιχειρήσεις που θα επι-
χορηγηθούν για τον παραγωγικό τους εξοπλισμό 
θα πρέπει να διατηρηθούν για τουλάχιστον τρία 
έτη από την ολοκλήρωση του επιχειρηματικού 
σχεδίου.

Νεοφυής Επιχειρηματικότητα
Στόχος του προγράμματος είναι η ανάπτυξη 

υγιούς νεοφυούς επιχειρηματικότητας που θα 
συνδέεται άμεσα με τη δημιουργία νέων θέσεων 
εργασίας. Για το λόγο αυτό το πρόγραμμα στο-
χεύει στη δημιουργία πολύ μικρών και μικρών, 
νέων, βιώσιμων επιχειρήσεων με έμφαση σε 
καινοτόμα σχέδια καθώς και στην ενίσχυση της 
απασχόλησης με την πρόσληψη τουλάχιστον ενός 
ατόμου. Δικαιούχοι του προγράμματος είναι πρό-
σωπα άνω των 25 ετών που κατά την υποβολή 
της αίτησης που: είναι άνεργοι εγγεγραμμένοι στα 
μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ κατά την υποβολή της 
αίτησης ή ασκούν επαγγελματική δραστηριότητα 
χωρίς να έχουν σχέση μισθωτής εργασίας. Η 
επιχορήγηση ανέρχεται έως και το ποσό των 
60.000 € (100% ενίσχυση)

Υπάρχει δυνατότητα προκαταβολής μέχρι και το 
40% της αναλογούσας Δημόσιας Δαπάνης έναντι 
ισόποσης εγγυητικής επιστολής, από τραπεζικό ή 
άλλο δημόσιο χρηματοδοτικό ίδρυμα εγκατεστη-
μένο στην Ελλάδα. Ο προϋπολογισμός ανέρχεται 
συνολικά στα 120 εκατ. €, σε δύο (2) κύκλους 
των 60 εκατ. € (1ος κύκλος 2015: 40% και 
2ος κύκλος 2016: 60%), με συγχρηματοδότηση 
από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) και 
με ρήτρα ευελιξίας από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ. 

Εκτιμώμενος αριθμός τελικών ωφελούμενων: 
2500 νέες επιχειρήσεις και 4500 νέες θέσεις 
εργασίας.

Του ΑΝΤΩΝΗ ΜΠΟΥΜΠΑ

Ενίσχυση επιχειρήσεων για τον τεχνολογικό και εμπορικό εκσυγχρονισμό τους

Τα τέσσερα πρώτα προγράμματα 
του νέου ΕΣΠΑ 2014-2020

Τον επόμενο μήνα η έναρξη υποβολής των επενδυτικών προτάσεων

www.clipnews.gr


